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Przenośnik wózkowy

Przedmioltem wynalazku jest ulepszenie przeno¬
śnika wózikowego napędzanego silnikiem liniowym
według patentu Nr 79326 znajdującego zastosowa¬
nie w automatyzacji procesów transportowych w
różnych gałęziach przemysłu.

Znamy przenośnik wózikowy wykonany według
polskiego .patentu Nr 79326 zawiera wózek zaopa¬
trzony w dwie pary kół jezldnych osadzonych na
łożyskach tocznych na osiach poziomych, które są
zamocowane w otworach nośników z zamocowa¬
nymi obroltowo parami rolek oporowych.

Rozstaw kół jezdnych i rolek oporowych ustalo¬
ny jest łącznikiem przegubowym. Naid nośnikami
na sprężynach jesit osadzony siilmilk liniowy, do
osłony toru jest zamocowany twonnik i przewo¬
dy ślizgowe. Urządzenie według tego patentu ce-
dhuje się tym, że posiada sprzężenie wózlka z na¬
pędem przy 'użyciu silnika liniowego, co umożli¬
wia regulacje prędkości przesuwu wózjka w obu
kienumkiach, oraz automatyczne sterowanie i adre¬
sowanie transportowanych prze4miort;ów.

Przelsuw wózlka odbywa się bez sprzężenia me¬
chanicznego, a jeidynie ze sprzężeniem elektroma¬
gnetycznym, co powoduje zwiększenie trwałości
mechanizmu napęldu przenośnika wózkowego.

Celeim dodatkowego rozwiązania technicznego
do patentu Nr 79326 jest dalsze udoskonalenie
konstrukcji umożliwiające poprawę zalet kon¬
strukcyjnych i eksploatacyjnych, jak również
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zmniejszenie gabarytów wymiarowych, oraz ko¬
szt/u wykonania urządzenia.

Istotę wynalazlku stanowi przenośnik wózikowy
zaopatrzony w pary Ikół jezdnych z podwieszo¬
nym nośnikiem, napędzany przejezidnymi imidulk-
cyjnymi silnikami liniowymi, kitóry posiajda jez,dhy
tor korzystnie o przekroju półzamikniętym we¬
wnątrz którego zabudowano tworndk oraz. nośne
jeżdżące wewnątrz toru zestawy kołowe połączo¬
ne ramą i zaopatrzone w indiuktory liniowego
silnika posiadającego pary jezdnych kół, nośni!ki
do podnoszenia niosiwa oraz zjbieracze prądiu, usy¬
tuowane wewnątrz lub na zewnątrz toru jezdnego,
przy czym .średnica nośnych jezldnych kół jest
taka, że powietrzna szczelina pomiędzy tworni-
kiiem a inlduktorem podczas przesuwu przenośnika
jest w granicach 0,05^-4 mm.

Istotę stanowi również rozwiązanie, w którym
twarmilk zamocowany jesit do jednej z zewnętrz¬
nych bocznych ścianek jezidnego toru, w którym
porusza się co najmniej jeden nośny zestaw ico-
łowy wyposażony w koła osadzone na osi, na któ¬
rej obrotowo osaJdzono nośniki dla podnoszenia
nosiwa, oraz ramę zaopatrzoną w roJM do pro¬
wadzenia indulktorów wydłuż twornika.

Do ramy zamocowano rozłącznie indiukitor za¬
opatrzony w roliki do zachowania szczeliny powie-
trzneij (pomię^dzy twornilkiem a inidulktorem podczas

30 przesuwu przenośnika.
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Ramiona ramy (połączono z (ramionami sąsiednich
zesitawów kołowych za (poim,oicą cięgien.

W wypadku umieszrazenia zfoiejraczy prądu na
zewnątrz toru jezdnego; do bocznego prowadzenia
układu zastosowano rolkę prowadzącą.

Zaleta wynalazku polega na tym, że elementy
transportowane podwieszone są bezjpośrednio do
konstrukcji napędu wózka to jest indukcyjnego
silnika liniowego Napęd wózka jeW zblokowany z
wózkiem, posiada koła jezdne i jednocześnie opo¬
rowe. Koła te utrzymujące stałą szczelinę pomię¬
dzy indiufccyjnym silnikiem liniotoym, a tworni-
kiem.

Rozwiązanie rto pozwala na zmniejszenie wymia¬
rów* napędu a tym sajmym i cięzairu. Napęd jest
/Rołąoziony z wózkiem tworząc ziwaritą komsitruk-

I Tor wózka z napędem liniowym jest zbudowa¬
ny o przekroju połzamkniiętym o zmniejszonych
gabarytach, zawierający wszystkie elementy pro¬
wadzenia unoszenia i zasilania krążących w nim
wózków z napędem. Tor jest całkowicie obudo¬
wany, posiada rozwiązania umożliwiające jego
dowolne podwieszenie do konstrukcji nośnej, lub
stropu.

Przenośnik wózkowy według wynalazku prze¬
znaczony jest do przemieszczania podwieszonych
na zawiesiu ciężarów po dowolnym w przekroju
torze, prosfto luib krzywoliniowym o łukach pozio¬
mych, lub pionowych.

Sterowanie i naprowadzanie wózka z napędem
w dowolne miejsce adresowane odbywa się w
sposób automatyczny według określonego z góry
programu z wykorzysitainiem bloków regulacji
prędkości i dostawienia, względnie ręcznie.

Kierunek jazdy wózka z napędem po torze (wraz
z obudową) jest dowolny w zależności od potrzeb.

Przenośnik wózkowy z napędem liniowym może
być pojedynczy, luib wózki mogą być zblokowa¬
ne, względnie rozstawione w dkreślonej podziałce,
sprzęgnięte łańcuchem, tworząc przenośnik wóz¬
kowy zamknięty. Połąjozenie konstrukcji napędu
i wózka przenośnika pozwala na dowolność roz¬
wiązania transportowanych elementów w dowol¬
nym kietnunkiu i z dowolną szybkością przemiesz¬
czenia ciężarów na żądane stanowisko.

Walory techniczno-ekonomiczne przenośnika
wózkowego są następujące:
— prosta i zwarta budowa w półzaimkniętym to¬

rze (obudowie) wraz z zasalaniem, sterowaniem
elektrycznym krążących w nim wózka z napę¬
dem,

— niezawodność i trwałość działania napędu nie
wymaga)jące nakładów na remonty i konser¬
wacje,

— dowolny kształt toru z obudową uzależniony
od konsitrukcji i kształtu indiulkcyjnego silnika
liniowego,

— ruch po (torze dowolnym odbywać się może w
obu kierunkach w linii prositej luib zamkniętej,
■o łuku poziomym luib pionowym. W sposób au¬
tomatyczny adresowany z szybkością od 0 do
3 m/sek.

— mniejszy koszt wózka z napędem w porów¬
naniu z przenośnikiem łańcuchowym posiada¬
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jącym stacjonarnie ustawiony dnugi napęd i
napinanie,

— możliwość sprzęgnięcia dowolnej ilości wózków
z napędem, poiączionycih cięgnem stałym, lub
elastycznym do przemieszczenia różnej wielko¬
ści ciężarów,

— możliwość zasitosowania wózika z napędem w
miejscach szczególnie niebezpiecznych pod
względem wybuchowym na przykład w malar-
niach lub galwanizerniach,

— zminiaturyzowany napęd z wózkiem nie prze¬
kraczający gabarytu toru z obudową,

— estetyczny wygląd zewnętrzny.

Przedmiot wynalazku przedstawiony jest w
przykładach wykonania na rysunkach, na których
fig. 1 przedstawia przekrój wózka z napędem o
wewnętrznej zabudowie twarnika i zbieraczach
prądu usytuowanych na zewnątrz toru jezdnego,
fig. 2 przedstawia wózek fig. 1 w widoku z bo¬
ku, fig. 3 przedstawia przekrój wózka dwukoło¬
wego z napędem o zewnętrznej zabudowie twor¬
nika, fig. 4 przedstawia wózek fig. 3 w widoku
z boku, fig. 5 przedstawia przekrój wózka jedno¬
kołowego z napejdem o zewnętrznej zabudowie
twomilka wraz z wciągarką, fig. 6 przedstawia
wózek fig. 5 w widoku z botku wraz z wciągarką,
a fig. 7 przedstawia przekrój wózka dwukołowe¬
go z napędem o wewnętrznej zabudowie twornika
i wewnętrznym usytuowaniu zbieraczy prądu.

W pierwszym przykładzie wykonania jezdny tor
23 posiada przekrój półzairnkniejty. Na górnej we¬
wnętrznej ściance toru 23 zabudowano twornik
10 współpracujący z inidulktorem 28 mocowanym
na wsporniku 31, który połączono z osią 16. Na osi
16 osadzono koła jezdne 1 zestawu kołowego 27.

Wspornik 31 połączono z ramą 119, do której za¬
mocowano rolkę 3 dla bocznego prowadzenia u-
kłaid/u. Z- ramą 19 połączono również zbieracze
prądu 20 umieszczone na zewnątrz toru 23 a
wsparte na wspornikach 30 umocowanych śruba¬
mi do zewnętrznej ściamlki toriu jezdnego 23.

Z ramą połączono nośniki 2 do podwieszania no¬
sowa 14. Ramiona ramy 19 połączono z ramiona*
mi sąsiednich zestawów kołowych 27 za pomocą
cięgien 13. Drugi przykład wykonania przedsta¬
wiony na fig. 7 obejmuje zamocowanie zbieraczy
prądu 20 wewnątrz jezdnego tonu 23 na jego- bo¬
cznych ściankach.

Rozwiązanie powyższe uimożiliiwia prawidłowe
prowadzenie Układu bez stosowania dodatkowych
rolek prowadzących.

Następny przykłajd wykonania przedstawiła je¬
zdny tor 23 o przekroju półzamlkniętym w którym
na jednej z bocznych ścianek zewnętrznych za¬
budowano twornik 10 Współpracujący z inldukto-
rem 28 opartym ma wsporniku 30 mocowanym do
ramy 19, a prowadzonym wzdłuż twornilka 10
aa pomocą rolek 18. Rama 19 połącziona jest z
z osią 16, na której zamocowano koła 15 zestawu
jezdnego 27. Do ramy 19 zamocowano również no¬
śnik 2 do podnoszenia nOsiiiwa 14 oraz wspieracze
prąjdu 20 usytuowane na zewnątrz, toru jezdnego
23 przesuwnie w kierunku ślizgowych przewodów
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11. Do zabezpieczenia zbieraczy prądu 20 zastoso-
wamio izolację 21.

Doprowadzenie induktorów 28 wzdłuż twormika
10 ramę 19 wyposażono w rolki 22. Podobnie jak
w poprzednim przykładzie wykonania ramniona
ramy 19 połączono z ramionami sąsiednich zesta¬
wów kołowych 27 za pomocą cięgien 13. W ko¬
lejnym przykładzie wykonania jezdny tor 23 po¬
siada przekrój ceowraika z twónnikiem 10 usytuo¬
wanym na zewnętrznej ścianie toru jezdnego 23.
Tworniik 10 współpracuje z induktorem 28 wspar¬
tymi na wispiornilku 30 połączonym iz ramą 19, a
prowadzonym wzdłuż twormika 10 za pomocą
rolek 18. Rama 19 połączona jest z asią 16, na
której osadzono jednokołowy wózek 24. Do ramy
19 zamocowano nośnik 2 wraz z wciągarką 25.

Na zewnątrz toru jezdnego usytuowano zasilacze
26. Dla prowadzenia induktora wzdłuż twornilka
podobnie jak w poprzednim przypadku ramię za¬
opatrzono w rolki 22. W przypadku zastosowania
do połączeń sąsiednich zestawów kołowych cięgien
sztywnych dla umożliwienia pracy przenośnika po
łuku 17 zastosowano przeguby 29.

Zastrzeżenia patentowe

1. Przenośnik wózkowy zaopatrziony w pary kół
jezdnych z podwieszonym nośnikiem, mapędzainy
przejezdnymi indukcyjnymi silnikami liniowymi
według patentu Nr 79326, znamienny tym, że po¬
siada jezdny tor (23) korzystnie o przeikrojiu pół-
zamikniętym wewnątrz którego zabudowano twor-
nik (10) oraz nośne i jeżdżące wewnątrz toru (23)

zesitawy kołowe (27) połączone r,amą (19) i zaopa-
trzcine w induktoiry (28) liniowego silnika (6) po¬
siadającego pary jezdnych kół (1), nośniki (2) do
podwieszenia nosowa oraz zbieracze prądu (20) u-

5 sytuowane wewnątrz lub na zewnątrz toru (23),
przy czym średnica nośnych jezdnych kół (1) jest
talka, że powietrzna szczelina pomiędzy tworni-
klem (10) a induktorem (28) podczas przesuwu
przenośnika jest w igrainicach 0,05-5-5 mm.

10 2. Przenośnik według zaistrz. 1, znamienny tym,
że zbieracze prądu (20) umiesiztezone na zewnątrz
toru (23) połączone są z ramą (19) do której za¬
mocowano rolkę (3) do bocznego prowadzenia u-
kładiu.

15 3. Przenośnik według zaistrz. 1, znamienny tym,
że tworniik (10) zamocowany jesit do jednej z że-
wnęrbrznycih bacznych ścianek jezdnego toru (23),
w którym znajduje się co najmniej jeden nośny
zestaw kołowy (27) luib (24) wyposażony w koła

2* iOJ5) iz osią (16), na której obrotowo osadzone są
nośni/ki (2) i ramę (19) zaopatrzoną w rolki (22)
do prowadzenia induktorów (28) wzdłuż twornika
(10), przy czym do ramy (19) zamocówainy jest
rozłącznie induiktor (28) zaopatrzony w rolki (18)

25 do zachojwainiia śziczeliiny powietrznej pomiędzy
twiorndlkdlem (10) ą indulktonem (28) podcizais prze¬
suwu praenioiśni^

4. Przenośnik według zaistrz, 1 lub 2, znamienny
tym, że ramiona ramy (19) połączone są z ramio-

*• nami sąsiednich zestawów kołowych (27), za po¬
mocą cięgien ((13).

5. Przenośnik według zasitrz. 1 luib 2, znamien¬
ny tym, że tor jezdny (23) jest wykonany z pro¬
filu walcowanego*
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